te p̄sumam q̄ sit

minor: cum semel

fuenter minor. ar.

C. dī pba. siue pos-

sideris. et. C. e. si

minorem.

i. C. Eiusdē adō

lescētis. s. in eo fa-

cto quo. pbaerit

se maiorem. et sic

olim si circūuen-

re revolut. vt. C.

si mi. se ma. l. si

alteri: als quā-

dī. pbe. r. vt. s.e.

zef. l. certi. s.e. pe.

q̄ est dī. et q̄ dī dicit

alius causis: q̄ gro-

nundī si. pbaue-

rit se maiore agē-

do cū rno p̄uidic-

at sibi quoniam

possit diceſe se mi-

norē agēdo cū a-

lio: vel ēt cū eodē

l alia cāt. Quidā

dicit q̄ nō: quia

res inter alios a-

cta rē. vt. s.e. p̄pa-

cis. l. si vnu. s.

ante ola. et q̄ dī

in aliis de qdī. l.

est dicti expiſſe

vt p̄uidicet: vt ēt

taſte: vt si q̄ i re

publica culpa ad

ministratiorē

in dignitate elect⁹. nā fina sine decretri⁹ electi⁹ p̄uidi-
casibꝫ: q̄ tunc. pbauit se maiore vt teneat his cū leſt
culpa: nec possit restitui: l alio restituat p̄ culpat. Uel
dic veri⁹ dī oēs sibi fieri p̄uidicis. vt. s.e. l. minor. vbi dī
medio tpe. et vbi dicit an periculis rē. Itē nē sit dī hēnd⁹
scī p̄uicīa iudicis fina. vt. C. dī his q̄ ve. eta. l. itē
q̄r in sibꝫ fina facit iuris: sic et h̄ faciat. vt. s.e. l. agno.
l. i. in fi. r. l. q̄. r. iij. in p̄n. Itē q̄d si iurauit in uno tractu
se maiorem? R̄. non p̄uidicat alijs. Accur.

On omnia. irita. i. irritāda. et facit. s.e. q̄ s.e. s.e. non

semper. r. l. verum. ſcīendū.

On omnia. exēpli. s.e. l. minor. xxy. an. itē. l. de arb. l.

Tā. amīst. intelligit hāc. l. oēs q̄ quā-

(cū lege.

E doysuſcapto fuit cepta dī p̄deſſorē pupilli. sed cō-

plete dī pupilli erā nō natīcī: cū. p̄natō habeat. vt. s.e. de

ſta. ho. l. q̄ in vtero. et ſic restitui: vt h̄. ſec. aut ſi dī pu-

pilli incepit. q̄ tñc ip̄o iure nō currit. vt. s.e. de acd. re-

do. l. bone. q̄ ē. s.e. r. est h̄. ar. el. q̄d est. l. de fun. do. ſi fun-

dum. et dicunt hanꝫ non corrīgī p̄ illā. C. in qui. cau. in

integ. resti. non est ne. l. fina. Alij postea ultra procedit

vt dicant corrīgi: vt erā prius iuchoata ip̄o iure non

errat alia pupilli p̄dictā. l. C. sicut in prescrip. xxx. an. C. de p̄scrip. xxx. an. sicut. i. si. q̄ his obl⁹ obh̄st⁹ q̄ v̄ currere ēt sine sp̄ restitutōis. vt. S. e. l. emili⁹. cui p̄nt r̄ndere q̄ribi erat p̄scriptio volūtaria. hic aut̄ legalis. tu dicas melius q̄ v̄scapio hic ⁊ nullum fuit p̄pela: fuit in ab aliquo cōpleta. vt. ar. l. b. nau. f. l. si. ⁊ l. de v̄scap. l. ceptaz. nec habet p̄nato cōsideratione in cōmodo suo tractat. vel si habet idē est sensus. ⁊ sciam non est locus p̄dictis quia res pupilla r̄dicas p̄scribi. ⁊ q̄ de amīlis dic. i. inuenit postea amissum. nā nullo tpe fuit pupilli. ⁊ h̄z hoc nō fuit adi ta hereditas per tutorē.

Operatores
L eum. f. m̄forē
b. Licetiam. i.
neceſſe habz. vt. i.
aut. de non alie.
S. neg. illud. col.
q̄. et sic est spālē i
iudicij. vt. C. de
iudicij. l. p̄perādūz
S. si. sec⁹ in alijs.
vt. C. si tu. v̄l. cu
stue. l. si. v̄l. dic q̄
minor h̄z electio
nem cū amīlis ve
terem actionē. vt
hic. ⁊ l. de admi
tu. si minor. se
cū si amīlis ista
tā tñ. vt. in. d. l.
p̄perāndū. in. si.
et sic hec dictio li
centia p̄prie po
nū. Item q̄d dicit
ex integrō. i. data
restitutionē in iste
grā. sed cur nō in
tendit p̄maz et si
obīcias exceptio
replicet. vt. S. de
dolo. l. cum a te. ⁊
sic d̄z denegari res̄. vt. S. e. in cause. l. in prin. Rh. hic
fraus intercessit tutoris tantū nō virtusq; et iō nō fuit
collusio: vnde non datur replicatio.

Eum qui ex voluntate. f. sine mādato. si abit cū mā
dato restituīs nisi a p̄curatore res seruari possit.
vt. S. eo. cum mandato. q̄ finante. si autē ex necessitate
vt tutor vel curator: tñc restituīs minor indistincte. vt
C. si aduer. rem iū. l. cum et minores.

Dicit. Si. p̄dēſſe. cū nec illi competit quia nō est leſus.
alio. ⁊ vi. S. de p̄cur. l. si minor. q̄ quoniam.

C Non possit. q̄ vitro se obtulit. vt. l. de iudi. si se
in prin. ⁊ S. de p̄cur. l. si. p̄curator. in si.

C Implorare. f. aduersus victorem q̄ ei nō tenetur
sed aduersus victim sic si abeo cōvenientia actione nego.

Gesto. h̄z. W. sed certe aut bene gessit ⁊ tunc minor tenet
et non restituitur

aut male: et tunc
no tenet. ⁊ sic non
indiget restitutio
ne. vt. l. iu. sol. iaz
tamen. S. in hac.

C Si per restitutionē a par
te cōtractus recedis p̄t ille
cōtra quem agit a toto rece
dere. h. d. Bar.

Operatores titus et
antonin⁹ rescripterūt

el⁹ q̄ fraude tutoris aduersa
ritū suū diceret absolutū et a
gere cū eo ex integrō vellet: it

centiam⁹ habere prius cum
tutorē agere.

C Integru restitutio non
transit ad defensoī sine man
dato.

Aulus.

E Um q̄ ex sua voluntate⁹
minorē annis i iudicio

defendit ⁊ condēnat⁹ est: ex
cā iudicati posse conueniri.

Nec ei⁹ q̄d defendit etatem
ad restitutionē impetrādāz

ei prodesse: cū cām iudicati
recusare non possit. ex q̄ ap
paret nec cū cui⁹ noīe cōdem
natus est auxiliū restitutōis

pp̄tē s̄niā ip̄lorare⁹ posse

Denunciatio eius q̄ nō h̄z
lus denunciādi nō constituit
aliquē boneſidel. Itē contra
boneſidelē p̄tractum minorē re
stitut⁹. h. d. Bart.

Sceuo.

Tutor v̄gētib⁹ credito
ribus rē pupillarē bo
na fides⁹ v̄didiit: denunciante
tñ matre ēptorib⁹. Quero
cū v̄gētib⁹ creditorib⁹ distra
cta sit: nec de sordibus tutorū
merito q̄ppā dīc p̄t: an pu
pillus in integ. restitut⁹ possit.

R̄ndi cognita cā estimādūm
nec idcirco⁹ si iustū sit resti
tut⁹. h. d. Bart.

Sceuo.

Tutor v̄gētib⁹ credito
ribus rē pupillarē bo
na fides⁹ v̄didiit: denunciante
tñ matre ēptorib⁹. Quero
cū v̄gētib⁹ creditorib⁹ distra
cta sit: nec de sordibus tutorū
merito q̄ppā dīc p̄t: an pu
pillus in integ. restitut⁹ possit.

R̄ndi cognita cā estimādūm
nec idcirco⁹ si iustū sit resti
tut⁹. h. d. Bart.

Sceuo.

Restituto fideiſſore non
videtur restitut⁹ principa
lis. h. d. Barto.

Paul⁹.

Rnor se in id quod fi
detulſſit vel mādauit⁹
in integrum restitudoſ⁹ reū
principalem non liberat.

C Per restitutionē non re
uocatur libertas concessa p
emptoriem. h. d. Barto.

Sminor ancillā vendidit:

pupillis qui successerāt adolescentib⁹. Vel dic q̄ qui
dam erant pupilli. quidam adolescentes.

O Teneri. p̄ parte que fuit patris eorum.

P Actions dandas. sc̄z emptori. vt. C. quando ex
fac. tu. l. si in rem. habet etiā exceptionē hic emptor. vt
C. de p̄di. mino. l. vtere. er. l. si prediſ.

Q Peruenisset. facit. C. de repu. l. i.

In or. vel mandauit. nō in rē ſuā: alia ſideiſſor: p
p̄ncipali et ecōverso h̄fidi ſunt mihi dolo hec fieret
Restitudo. i. restitut⁹ postulando.

Liber Quartus

a **C**ob hoc. i. ppter manumissionē.
b **C**on non poterit. s. libertatē. vt. s. e. sler cā. in sī.
c **C**emptore. qdcepit mīorē. nō als. vt. s. de iur. dōti.
sler s. i. velenā dolo cui manumisit vēdītōr q nō tra
diderit. als q sī iterū spē liberat nō tenet. vt. s. de sol.

sī muchi alienū.

d **A**ctionē pe
tita restitutio.

e **W**ulier mi
nor facit. s. c. stex

cā sān dōti.

Sres. nō p

haber. vt pre

disi urbanum hz

has. ll. vt. C. de

admi. tu. l. lex q

in prī. et tunc die

grande dānī. ic.

abnegatue. i. nō

minimū. nā p mi

nimo non dat. vt

tio pro s. in integ. re

mīo

st. l. scio. Sic et dī

nō dat. capi. diminutio

magna. i. nō min

ma. vt. s. ad tertu.

Li. s. pinde. et ar.

s. de dolo. non dī

in sī. vel dic q loq

tur in his q suā

ri non p. et tunc

non sit. p. modico

et sunt oīa plana

vt. s. eo. et si sine

s. idem faciunt.

G Intercessio

rit. si collusio iter

uenientia. p par

uo yl. minimo dā

no restituitur.

Iunius. debi

torē dat. pro

cōstanti hz q dē

vt. C. de repu. l. i.

s. i. s. i. nīs l. frau

dē creditore fuit

hoc factū. vt. s. de

fideiū. s. titus. l

s. et intellige hāc

in minore adulto intercedente. secō in pupillo: qz nec ip

se restituit ei nō teneat cī effectu. ideo nec creditor. fm

pla. vel dic idem in vtroqz vt si sic intercesserint q tene

entur: vt cī auctoritate tu. vel cu. vel etiam sine curato

re si cī non habet. et quia teneat restitutur. et p con

sequens creditor in priorem debitorem. vt hic. et. d. l. i.

C. de repu. an vero sic q non teneatur nīs naturaliter

vt qz sine tutore vel cur. cī haberet ei tunc nō restituit.

et p zns nec creditor. vt insti. q. mo. tol. ob. s. preterea.

Restitutio. s. date.

K Superat. s. tpe intercessionis. et sīc dabunt. x. dies

per officiū iudicis extempore date restitutio. securis

in muliere: quia tunc statim currunt ipso iure. vt. s. ad

velle. debitrīx. s. fina. et. L. qz. s. i. mulieri. et. s. i. cum

g. sem. et estratio: quibz illa intercessio statim inefficaz. s

et ideo statim pōt sīc cōtra priorē debitorē: hic non nisi
petita restitutio. sīz nōne ptra minorē dī agere. Rā.
nō. qz restitutio hz finam impetrass: imo enī erat sī
pecuniā recuperasset. et ide michi imputari nō p. imo
quia iam restitutus est.

Sine dubio.
humiliter sītū
querētū rīder. sic
et al. s. h. i. de reha
mē. domī. nec
enī debuit festal:
tum fingere.

Danet. im
mo nō manet: qz
nouātē sublaq
nīs actuz fuit et
ester repens. vt
s. de nouā. aliam
s. C. etiā ob ciro.
pe. l. i. sed die fūs
se actū: vt dic ma
net. i. iter. in obliga
tionē recidig
restitutio. vt. s.
e. l. p. s. penul.
Vel dic. ppie. vt
s. ad veit. latīq
s. p. que vltima
non placet.

De capitis di
minutio. **E**ditū. **G**at
C Apitis di
minutio ē
priorē sta
tus" per
mutatio.

Hoc edictū hz
locū i. capitīs diminutio. q
salua ciuitate cōtingit non in
alijs. h. d. vel breui. Hoc edit
ctū hz locū in minima capitīs
diminutio tñ. h. d. **B**. **U**lp.

Pertinet hoc editum
ad eas capitīs diminu
tio. q salua ciuitate conti
ngit. Letez sīe amissio
ciuitatis. sīe libertat. amissio
ne contingat capitīs diminu
tio: cessabit hoc editū. Neqz
possūt hī penitus conueniriſ

tuo filius est sui iuriſ: et sīc mutat statū. vt insti. q. mo
i. s. pa. po. sol. in pil. et sīz nō dī capite munui. vt. s. ad
mace. l. y. s. h. s. dicas hoc factō hōs. s. interueniente
vel vere: vt emiicipando vel dānādo vel sīlī mō. vel
interpretatiue: vt p̄e arrogato qz interpretant et sīlī ar
rogati. vt. s. de adop. sīpater. et. l. i. s. h. s. et. s. liberos. i.
rh. secus sī dei iudicio. vt dictum est.

Pertinet hoc editū qz est. **I**ea. i. s. ait pretor.
P Continguit. i. ad mintmam. vt. s. eo. s. i.
Q Ciuitatis. que est media.

R Libertatis. qē maxima. vt. d. l. vlt. et. s. eo. tutela

s. p. et insti. eo. s. h. i. s. h. i. i. i.

S Conueniri. nec etiam conuenire. nisi vt. s. l. lega

tum. et nīs fuerint restituti ad quotam partem. vt. s.

de sen. pas. sī debitor.

s In eos, vel in dominis. vt. I.e. tutelas. si libertate vel in fiscu. vt. C.de. bo. dā. si vi pponis. et de sen. pas. si ademptis. et. C.ad. l.iul. de vi pub. vel pri. i.ij. vel in fi lios. vt. I.de. bo. dam. l.cum ratio. si.

b **C** Arcti. hoc est generale verbū sequēs speciale. vt. I.b. ver. sig. l.labeo.

c **J**udicū da bo. l.actionē in fa cti. Numq; z pa ma utilis. rī. ita. utilis ei actio nō actio nō excludit hanc pectoriū. qz utrasq; de egrate dat. Item que est differēta iter hōc tenu. et illum. qd cum eo. s. quo ad emancipat. ones. Rī. q. hōc restituū tur actus amissa ob hoc q. al. hō esse videā cū sta tum mutauerit. vt. I.de. so. q. res. s. areā. p. illuz autē modifical. 2dēna tio iniquāt face re pōt filius. item hoc locū habz cū quis sui vel non sui iuris trāst in alienā familiā illud non.

d **W**inuunt. emancipatione puta.

e **M**anēt obl gati naturaliter. et restimūt ciuilis p. hoc edictum.

f **P**ertinet. q. d. non datur nec aufer actio sibi ex hoc edictio.

g **S**ed int̄ds. ideo dicit interdī

quis qñq; nō datur vt in mutua pecunia et in voto fm. Jo. vt. I.de. pol. si qd rem. s. voto. et fm hoc puncta ibi di minutio. et qd sequit et qui dī. et est exemplū predi citor. vel die q. cōrariit cum eo q. erat capite minutus et emācipat. et istep. fuit capite minutus. vt. qz dedit se ad arrogans. et sic inter vtranges capitis dimi. contraxi. et fm hoc puncta ibi cum his. et differt a superiori rī. ce terum. qz et ibi post capi. di. contraxi et agebam ante se cundam ca. di. hic autē post secundam ago.

h **C**um his. s. capite minutus.

i **L**abor est. quin def in arrogatez. vt. I.de. pecu. in arrogator. et. S. de adop. l.onera. lmo. in arrogati. s. iu

re cōl. s. pīmū casum. vel ex hoc edicto s. scđm casum.

k **O**bligat. s. arrogas. lmo. arrogat. et. s. qlibet

l **E**xult. q. d. hz locū hoc edictū in delictis. lz verba dicant de actu vel. Item fm. dī. s. vel. et. dic. q. in delict

edicto s. s. ar. I.e. tutelas. si. et. s. qd cū eo. sed et si. s.

ij. vel dic. q. de criali accusatiōe hic loquit. secus si ciuli

ter agat. vel dichic si minima. secus si maxia v̄ media

Itē no. hic ar. q. si quid est in pena statutū nō dī. pueri

statu. tū in pe

in pīmū. vt. I.de. adi. le. l.legata inuriliter. et. I.de. re. iur.

l.nō fraudans. s. i pīmū

nemo. Itē facit. s. couerit

gauit nō restituit in eū. actio

post sp̄ sui iuris fiat". Hoc tu

dīctū pīpetuum est": et in here

des et heredibus datur.

Carrogatiōe patriis filiū ca